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روش های ارزیابی وضع افراد در دوره قبل و 
بعد از فعالیت سازمان  

یک روش ارزیابی این است که اطلاعات روز نخست 
شناسایی یا معرفی افراد موضوع فعالیت فقرزدایی 
سازمان تهیه، سپس اطلاعات پس از مداخله سازمان 
جمع آوری شود.  روش دیگر این است که وضع قبل 
و بعد افراد بدون در نظر گرفتن عملکرد سازمان مورد 
بررسی قرار گیرد که دریافت شود آیا افراد موضوع 
فقرزدایی واقعا بدون مداخله سازمان مردم نهاد در 
همان سطح روز نخست باقی می ماندند. این بدان 
جهت است که گاهی تغییرات ناشی از برنامه ریزی 
و عملکرد سازمان برای فرد موضوع فعالیت سازمان 
با تغییراتی که به هر جهت در گذر زمان ایجاد 
می شده، اشتباه گرفته می شود. مثلا ممکن است 
وضع اقتصادی جاری و پس از فعالیت سازمان 
نسبت به شرایط اقتصادی زمان مطالعه وضع اولیه 
فرد موضوع فقرزدایی رشد پیدا کرده باشد. در این 
صورت درست برخلاف آنچه سازمان مردم نهاد 
ممکن است به فعالیت و حضور خود منتسب کند، 
جامعه با جزری روبه رو باشد که همه افراد جامعه اعم 
از موضوع فعالیت سازمان یا غیر آن را به وضع بالاتر و 
بهتری ارتقا داده است. نمونه این ارزیابی اشتباه را در 
تحلیل یکی از سازمان های مردم نهاد با هدف فقرزدایی 
در تانزانیا می توان مشاهده کرد. سازمان، آمار داد که 
واریز وجه نقد به حساب افراد موضوع فعالیت سازمان، 
مصرف خوراک آنها را افزایش داده است، درحالی که در 
بررسی ها مشخص شد میزان خوراک مصرفی افرادی 
که وجهی دریافت نکرده اند نیز به همان اندازه رشد 
داشته است.  همان گونه که ملاحظه شد نتیجه گیری 
سازمان از بررسی صرف وضع قبل و بعد افراد موضوع 
فعالیت سازمان بدون توجه به سایر عوامل موثر و 
بدون بررسی وضع اقتصادی جامعه بسیار اغراق آمیز 
است.  در سازمان مردم نهاد دیگری با هدف فقرزدایی 
در نیکاراگوئه فعالیت واریز وجه نقد به حساب افراد 
در دوره نابسامانی اقتصادی اجرا شد.  مصرف خوراک 
افراد موضوع فقرزدایی درحالی روی نمودار رشد قرار 
داشت که خوراک مصرفی سایرینی که موضوع فعالیت 
سازمان نبودند، سیر نزولی نشان می داد. اگر در این 
وضع فقط به مقایسه افزایش مصرف افراد موضوع 
فقرزدایی پس از مداخله سازمان نسبت به زمان شروع 
مطالعه و وضع سابق افراد توجه شود و وضع سیر نزولی 
اقتصادی مورد ارزیابی قرار نگیرد، قطعا میزان تأثیر 
فعالیت سازمان بر تحقق هدف فقرزدایی کمتر از 

میزان واقعی محک زده خواهد شد. 
باید توجه داشت که گاهی افراد نه به جهت نیازمندی 
یا واجد شرایط بودن، بلکه به دلیل بهره مندی از 
فرصت هایی که موضوع فعالیت سازمان بودن برای آنها 
ایجاد می کند به عنوان فرد موضوع فعالیت فقرزدایی به 
سازمان می پیوندند، مثلا فرد درمی یابد که با استفاده از 
وامی که سازمان مردم نهاد در اختیار او قرار خواهد داد 
می تواند از فرصت اقتصادی ایجادشده استفاده  کند. 
در این شرایط طبیعی است که فرد موضوع فقرزدایی 
صرف نظر از وجود و عملکرد سازمان مردم نهاد در گذر 
زمان وضعیت بهتری نسبت به قبل خواهد داشت. 
مطالعات بانک جهانی نشان می دهد که در سه چهارم 
موارد مربوط به بودجه های خرد، تحلیل و ارزیابی 
تاثیربخشی فعالیت سازمان، متاثر از دریافت اشتباه از 
مطالعات قبل و بعد افراد موضوع فقرزدایی سازمان بوده 

و در نتیجه نادرست است. کوتاه سخن این که مطالعه 
صرف وضع قبل و بعد، ارزیابی درستی از شرایط ناشی 
از نبود فعالیت سازمان اجرا به دست نمی دهد و لذا 
ارزیابی دقیقی برای دریافت میزان تأثیربخشی فعالیت 

سازمان محسوب نمی شود. 
ارزیابی وضع افراد موضوع فقرزدایی سازمان در 
مقایسه با سایر افرادی که موضوع فعالیت سازمان 

نیستند:  
گاهی بعضی سازمان ها برای ارزیابی تأثیر عملکرد 
خود، وضع افراد موضوع فقرزدایی سازمان را با وضع 
سایرینی مقایسه می کنند که موضوع فقرزدایی 
سازمان نیستند. فرض بر این است که در این شیوه، 
قیاس وضع شرایط افراد موضوع فعالیت سازمان 
با غیر آن مبین تغییر وضع ناشی از اجرای فعالیت 
سازمان در مقایسه با عدم اجرای آن است، درحالیکه 
اطلاعات به دست آمده از فردی که موضوع فعالیت 
فقرزدایی نبوده به هیچ وجه اطلاعات معتبری 
محسوب نمی شود که بتوان براساس آن وضع ناشی 
از عدم فعالیت سازمان را ارزیابی کرد. فردی که ممکن 
است فاقد ویژگی های نهفته ای باشد که ذینفع را 
واجد شرایط آن برنامه می کند، مثلا انتخاب فرد، در 
این صورت تاثیربخشی برنامه اغراق آمیز است. اگر 
یک فرد سازمان را برای زمان بحران انتخاب کند، 
تاثیر کمتر از اثر واقعی نشان داده می شود. در هر 
صورت این مقایسه ها آمار درستی به دست نمی دهد 

و گمراه کننده است. 
آنچه در هر دو شیوه -تفاوت قبل و بعد یا تفاوت بین 
افراد موضوع فقرزدایی و سایرین- مشاهد می شود 
مشتمل بر واقعیت و پیش داوری است که با کسر و 
اضافه وضعیتی که در آن فعالیت انجام نشده می توان 

به وضع واقعی تری رسید. 
ارزیابی درست  

ماحصل کلام این است  که بررسی وضع افراد 
در شرایطی که سازمان هنوز فعالیتی انجام نداده، 
اطلاعات درست و قابل اعتمادتری به دست می دهد. 
اصل کلی در یک ارزیابی معتبر این است که بعد از 
مطالعه وضع افراد در شرایطی که سازمان فعالیتی 
انجام نداده، کیفیت تأثیر عملکرد سازمان بر افراد -اعم 
از موضوع فقرزدایی و غیر آن- پس از انجام فعالیت 
فقرزدایی سازمان موردبررسی قرار گیرد. در این 
شرایط گروهی از افراد تشکیل می شود که از نظر آماری 
منعکس کننده کسانی هستند که مداخله سازمان را 
تجربه نکرده اند. برای رسیدن به این نتیجه می توان به 
شیوه های متفاوتی متوسل شد. این شیوه ها عبارتند 
از: الف(ترکیب تجربه تصادفی و معمولی، ب( تعیین 
حد، ج( ترکیب شرایط قبل و بعد و شرایط افراد موضوع 
فقرزدایی در مقابل سایرین )تفاوت در تفاوت ها(. برای 
بهتر روشن شدن شیوه های منتهی به ارزیابی دقیق از 
عملکرد سازمان در ذیل مثال های مناسب، هر یک از 

شیوه ها ارایه می شود:  
  ترکیب تجربه تصادفی و معمولی  

فرض کنید سازمان مردم نهاد شما برنامه ریزی 
کرده در جهت فقرزدایی، شهریه مدرسه فرزندان 
خانواده های کم درآمد تانزانیایی را تأمین می کند.  شما 
مقدار x از منابع اعطایی را در اختیار دارید.  با توجه به 
این واقعیت که با این میزان اعتبار نمی توانید به همه 
کودکان تانزانیا کمک کنید،  باید تعدادی از کودکان 
را انتخاب کنید.  انتخاب کار مشکلی است. یک شیوه 
انتخاب افراد موضوع فقرزدایی عبارت است از: ارزیابی 

+ طبقه بندی + قرعه کشی. 
برای این منظور ابتدا شرایط اولیه کودکان را در 
محل عملیاتی سازمان خود ارزیابی می کنید.  برای 
ارزیابی شرایط آنها معیارهای ساده ای نظیر فقر 
خانواده، سلامت، ریسک و غیره را مورد ملاحظه قرار 
می دهید. به دنبال این ارزیابی از کودکان می خواهید 
ظرف مدت مشخصی به شما اعلام کنند که تصمیم 

ورود به مدرسه آنها به چه میزان 
به دریافت سوبسید شهریه 
مدرسه بستگی دارد.  پس از 
دریافت پاسخ، کودکان را به سه 
گروه تقسیم می کنید: ۱(کسانی 
که تقریبا به طور قطعی تصمیم 
آنها منوط به امکان دریافت 
سوبسید شهریه مدرسه است، 
۲( کسانی که سوبسید ممکن 
است بر تصمیم آنها برای ورود به 
مدرسه تأثیر بگذارد. ۳(کسانی 
که احتمالا سوبسید به آنها تعلق 

نمی گیرد )به دلیل این که آنها حتی بدون دریافت 
سوبسید وارد مدرسه می شوند یا حتی در صورت 
دریافت سوبسید قصد ندارند به مدرسه بروند(.  باید 

توجه داشت که این شیوه، هم تأثیر فعالیت سازمان 
را مشخص می کند و هم احتمالا در افزایش تأثیر 

فعالیت سازمان نقش دارد. 
فرض کنید سازمان شما برای کودکان گروه 
نخست به قدر کافی منبع مالی در اختیار دارد 
و علاوه بر آن با مابقی منبع مالی می توان تعداد 
دیگری را مورد پوشش قرار داد، اما این مقدار برای 
تحت پوشش قرار دادن همه 
کودکان گروه دوم کافی نیست.  
بدیهی است که شما بعد از حذف 
کودکان گروه سوم، سوبسید را به 
کودکان گروه نخست می دهید، 
سپس به کودکان گروه دوم اعلام 
می کنید که به تعدادی از آنها 
سوبسید منصفانه و برابری تعلق 
می گیرد که می تواند  درصدی از 
شهریه مدرسه آنها را تأمین کند. 
یک قرعه کشی عمومی انجام 
می دهید تا افراد را برگزینید.  
فرض کنید ۴۰درصد از کودکان گروه دوم را با توجه 
به میزان اعتبار و  درصد سوبسید، از طریق قرعه کشی 
انتخاب می کنید.  برای اندازه گیری میزان تأثیر 

عملکرد سازمان بر فقرزدایی، نتیجه به دست آمده 
از بررسی وضع ۴۰درصد کودک منتخب گروه دوم 
در زمان های مختلف را با وضع همان تعداد کودک 
از بین گروه دوم که از طریق قرعه کشی انتخاب 
نشده اند، مقایسه می کنید.  در ارزیابی تأثیر فعالیت 
سازمان بر فقرزدایی و وضع کودکان انتخاب شده، 
ملاک هایی نظیر ورود به مدرسه، کاهش کودکان 
کار، آموزش و غیره را مدنظر قرار می دهید.  تفاوت 
ایجادشده متوسط تاثیرگذاری را نشان می دهد. در 
این محاسبه  باید خطای استاندارد را درنظر گرفت.  
نتیجه این محاسبه، آمار گویایی است با سطح 
قطعیت بالا که تصادفی نبوده و بسیار قابل اعتماد 

و دقیق است. 
 تعیین حد  

فرض کنید نمی خواهید از روش مبتنی بر تجربه 
استفاده کنید،  در این صورت برای انتخاب افراد 
واجد شرایط چند شاخص تعیین کنید.  مثلا در 
پروژه کشاورزی، دانه  را در اختیار کشاورزانی قرار 
می دهید که زمین آنها کمتر از ۵/۰ کیلومترمربع 
مساحت دارد، به این ترتیب کشاورزانی که مساحت 
زمین آنها بیش از میزان تعیین شده است مشمول 
این پروژه قرار نمی گیرند. در ارزیابی تأثیر عملکرد 

سازمان بر فقرزدایی باید توجه کرد که مقایسه وضع 
کشاورزان دارای زمینی به مساحت ۱/۰ کیلومترمربع، 
با وضع کشاورزان دارای زمین با مساحت زیاد )مثلا 
۵۰ کیلومترمربع( آنها را از برخورداری از دانه محروم 
می کند. در این قیاس تفاوت شرایط وضع دو کشاورز 
قبل و بعد از توزیع دانه بسیار زیاد بوده و نتیجه دقیقی 

از تأثیر عملکرد سازمان به دست نمی دهد. 
اما اگر وضع کشاورزی با زمینی به مساحت ۴/۰ 
کیلومترمربع با وضع کشاورزی با زمینی به مساحت 
۶/۰ کیلومترمربع را مقایسه کنید، درمی یابید که وضع 
کشاورزان پیش از دریافت دانه در شرایط مشابه تری 
نسبت به مثال و قیاس قبلی قرار دارند.  مساحت زمین 
هر دو کشاورز کوچک است: یکی به طور اتفاقی زیر مرز 
تعیین شده قرار گرفته و دیگری به طور اتفاقی بالای آن 
مرز قرار دارد. بدیهی است که پس از فعالیت سازمان، 
کشاورز اول دانه دریافت می کند و کشاورز دوم خیر.  
اما این دو کشاورز همچنان و حتی قبل از توزیع 
دانه ها، شباهتی به هم ندارند. کشاورز اولی با زمینی 
به مساحت۶/۰ کیلومترمربع ذهن اقتصادی تری 
نسبت به کشاورز دارای زمینی به مساحت ۴/۰ 
کیلومترمربع دارد )به همین دلیل است که زمین 
او۲/۰ کیلومترمربع بزرگتر است(.  بنابراین بهترین 
راه برای او آن است که تحلیل رگرسیون )بازگشت به 
میزان متوسط( را اعمال کنید. در این تحلیل می توانید 
مساحت زمین کشاورزان و سایر متغیرها را کنترل 

کنید و به مقایسه وضع مشروعیت ببخشید. 
برای کارایی این شیوه  باید به وضع افراد موضوع 
فقرزدایی نزدیک به مرز تعیین شده توجه کرد.  به 
عبارت دیگر با این شیوه می توان نشان داد که عملکرد 
سازمان چه تاثیری در شرایط افراد نزدیک مرز 
گذاشته است اما با این شیوه نمی توان ارزیابی دقیقی 
از عملکرد سازمان بر وضع کشاورزانی با زمین هایی 
به مساحت ۱/۰ کیلومترمربع ارایه داد، درحالی که به 
کشاورزان نزدیک مرز می تواند نشان داد که این پروژه 

چه تغییری در شرایط آنها ایجاد می کند. 
ترکیب شرایط قبل و بعد و شرایط افراد 

 موضوع فقرزدایی در مقابل سایرین 
)تفاوت در تفاوت ها( 

گرچه همان طور که پیشتر گفته شد، هرچند 
بررسی وضع قبل و بعد و بررسی افراد و موضوع 
فقرزدایی در مقایسه با سایرین ضعف های خود را دارند، 
اما ترکیب این دو شیوه نتایج قابل اعتمادی به دست 
می دهد. فرض کنید در سازمان خود برنامه ای را 
مدیریت می کنید که برنامه آن توزیع مرغ )برای تغذیه، 
پرورش و فروش( به فقیرترین خانوارهای یک جامعه 
است. برای این که دریابید آیا دریافت مرغ بر وضع 
درآمد خانوارهای موضوع فقرزدایی افزایش داشته یا 
خیر، بررسی وضع قبل و بعد خانوارها کافی نیست.  به 
این دلیل که در این مقایسه، فرض شما بر این است 
که درآمد خانوارها به میزان دوره ای بوده که مرغ توزیع 
نشده است، درحالی که میزان درآمد مردم می تواند به 
دلایل مختلف متحول شود. مضافا این که نمی توان 
وضع درآمد این خانوارها را با اعضای دیگر جامعه که 
موضوع پروژه سازمان شما نیستند، مقایسه کرد، زیرا 
کسانی که مرغ دریافت می کنند، هرچند با دریافت 
مرغ ها ممکن است درآمد بیشتری داشته باشند، اما 
باید توجه داشت که احتمالا آنها همچنان فقیرترین 

اقشار جامعه هستند. 
شیوه مرکب تفاوت در تفاوت ها که از ترکیب 
شیوه مقایسه قبل/بعد با شیوه شرایط افراد موضوع 
فقرزدایی/سایرین به دست می آید، نتیجه دقیق تری را 
موجب می شود. فرض کنید با بررسی شیوه مقایسه 
وضع سابق و لاحق افراد موضوع فقرزدایی دریابید که 
درآمد خانوار از ۱۰۰ پزو به ۲۰۰ پزو در ماه رسیده است 
و  در این بررسی به این نتیجه می رسید که وضع سابق 
و لاحق سایرین نیز نشان می دهد که درآمد آنها، مثلا 
به دلیل بارش خوب، بالا رفته و از ۳۰۰ پزو به ۳۵۰ 
پزو می رسد.  بنابراین تغییر در درآمد افراد موضوع 
فقرزدایی ۱۰۰ پزو  و تغییر درآمد سایرین ۵۰ پزو است.  
نتیجه این است که حتی بدون اجرای پروژه، چنانچه 
درآمد سایرین نشان می دهد، تغییر برای افراد موضوع 

فقرزدایی ایجاد می شد. 
تأثیر عملکرد سازمان= ۱۰۰ )تغییر واقعی برای 
افراد موضوع فقرزدایی( منهای ۵۰ )آنچه بدون اعمال 
پروژه، برای سایرین، محقق شده( = ۵۰ پزو در ماه.  علت 
نام گذاری این شیوه تحت عنوان تفاوت در تفاوت ها 
این است که تفاوت بین دو تفاوت را اندازه می گیرد 
)تغییر وضع افراد موضوع فقرزدایی منهای تغییر وضع 
سایرین(. در صورتی که دلایل خوب و کافی وجود 
داشته باشد که نشان بدهد در غیاب فعالیت سازمان، 
درآمد افراد موضوع فقرزدایی و سایرین به همان نسبت 
افزایش می یافت، شیوه تفاوت در تفاوت ها می تواند رقم 
دقیقی از تأثیر فعالیت سازمان به دست بدهد. این شیوه 
بهترین روش بررسی سرعت رشد درآمد هر دو گروه 
)مشمول برنامه فقرزدایی و سایرین( است که می تواند 

قبل از معرفی برنامه ارایه شود. 

درس هایی از بانک جهانی: 

روش های سنجش تأثیر عملکرد 
سازمان های مردم نهاد بر فقرزدایی

زهرا موسوی- استاد حقوق بین الملل و حقوق اتحادیه اروپا|  برای تشخیص و سنجش میزان موفقیت عملکرد 
سازمان های مردم نهادی که با هدف فقرزدایی تأسیس شده  اند، باید به این پرسش پاسخ داد که آیا فعالیت 
سازمان تأثیر مثبتی بر تحقق و پیشبرد هدف داشته است یا خیر.  توجه به این نکته حایز اهمیت است که 
موفقیت سازمان در فقرزدایی با معیارهایی نظیر میزان موفقیت در جذب منابع مالی و عملیات لجستیکی، 

تماس مستقیم با نیازمندان و وضع مالی سازمان ندارد. 
اهمیت محک موفقیت سازمان مردم نهاد در تحقق هدف پیش بینی شده از آن جهت اهمیت دارد که امروزه 
تأمین منبع مالی نهاد بدون اثبات میزان تاثیرگذاری در سرنوشت گروه موضوع خدمت رسانی و تحقق هدف 
سازمان ممکن نیست، به عبارت دیگر در دنیای امروز، اکثر حامیان مالی سازمان ها اعم از افراد حقیقی و 
حقوقی که بودجه های کلان در اختیار سازمان های مردم نهاد قرار می دهند و افرادی که سهم کوچکی در تأمین 
منابع مالی دارند، همگی راغبند در مورد تأثیر عملکرد سازمان مردم نهاد اطلاعاتی به دست آورند.  بنابراین 
سازمان های مردم نهاد برای ارزیابی دقیق وضع خود به منظور تغییر و تعدیل های احتمالی لازم در استراتژی 
و اقدام های بعدی و ایجاد شفافیت برای حامیان و نیز ترغیب آنها، نیازمند اطلاع از شیوه های مناسب و دقیق 

سنجش فعالیت خود و دستیابی به هدف هستند. 
بدیهی است سازمان های مردم نهاد با توجه به ابعاد و سایز سازمان، منبع انسانی و نیز منابع مالی در شرایط 
یکسانی قرار ندارند و لزوما از مهارت و دانش تخصصی مالی و اقتصادی لازم برای محک علمی و پیچیده 
عملکرد خود برخوردار نیستند. بنابراین توصیه می شود سازمان های مردم نهاد حداقل با اصول موثر در یک 
بررسی قابل اعتماد و معتبر از فعالیت خود آشنا شوند. اکثر سازمان های مردم نهاد در ارزیابی عملکرد خود 
به نتیجه فعالیت بر افراد موضوع فعالیت فقرزدایی توجه می کنند. هرچند این گام نخستین مرحله ارزیابی و 
بجاست اما کافی نیست. نکته کلیدی در ارزیابی موثر و معتبر از وضع، این است که به این سوال پاسخ داده 
شود که اگر فعالیت و مداخله سازمان مردم نهاد وجود نداشت، سرنوشت و وضع افراد موضوع فعالیت فقرزدایی 
سازمان چگونه بود.  برای این منظور باید نه تنها وضع پیشین افراد موضوع فقرزدایی و وضع لاحق آنها مورد 
بررسی و تحلیل قرار گیرد، بلکه وضع سابق و لاحق افرادی که موضوع فقرزدایی سازمان نیستند نیز  باید مورد 

توجه و بررسی قرار گیرد. 

تجربه
»کتابخانه کوچک رایگان«، ایده ای است که از 
شهر کوچکی در یکی از ایالت های شمالی آمریکا 
پا گرفت و به سرعت فراگیر شد. تاد بلُ، یکی از 
شهروندان شهر  هادسون ایالت ویسکانسین، 
در سال ۲۰۰9 به یاد مادرش که معلم مدرسه و 
عاشق کتاب و خواندن بود، یک کتابخانه کوچک 
شبیه به کلبه طراحی کرد. او پس از پر کردن جعبه 
با کتاب، آن را در محوطه جلوی خانه اش قرار داد. 
همسایه ها و دوستان  تاد عاشق کتابخانه کوچکش 
شدند. او چند کتابخانه دیگر ساخت و به دیگران 
بخشید، کتابخانه های  کوچک و بامزه ای که اندازه 
یک خانه عروسکی بودند و روی همه آنها نوشته 
شده بود: »کتاب رایگان«. مردم می توانستند 
کتاب ها را به خانه ببرند، بخوانند و برگردانند، برخی 

هم کتاب هایی را به این کتابخانه ها می بخشیدند.
کمی بعد، وقتی ریک بروکز - از دانشگاه 
مدیسون ایالت ویسکانسین- با تاد بلُ در مورد 
پتانسیل های فعالیت های ترویجی حرف می زد 
با کتابخانه کوچکی که او به یاد مادرش ساخته 

بود آشنا شد. تاد و ریک به این  نتیجه رسیدند که 
فرصت خوبی برای رسیدن به اهداف مشترک 
فراهم شده است. هر یک مهارت هایی داشتند که 
می توانست به پیشبرد پروژه کمک کند. بل یک 
صنعتگر خلاق و باتجربه در ساخت مدل ها بود و 
بروکز در حوزه توسعه آموزش در جامعه و جوانان 
کار می کرد و تجربه فعالیت در بازاریابی اجتماعی 
داشت. بنابراین آنها تصمیم گرفتند »کتابخانه 

کوچک رایگان« را گسترش دهند.
شروع جهانی شدن

بدون هیچ سرمایه برای راه اندازی پروژه، دفتر 
کار، پرسنل و امکانات، آنها توانستند خودشان 
را به جامعه معرفی کنند، اما چطور؟ نخستین 
کتابخانه خارج از محدوده شهر کوچک  هادسون 
در تابستان ۲۰۱۰ راه اندازی شد. در عرض چند 
ماه هزاران نفر این کتابخانه را دیدند. کم کم افراد 
بیشتری شروع به پرسیدن درباره این کتابخانه ها 
کردند. مرد نجاری به نام آمیش از شهر کَشتون 
همان ایالت به این پروژه پیوست و با استفاده از 

چوب های به دست آمده از یک انبار تخریب 
شده در طوفان، ساخت کتابخانه های کوچک را 

آغاز کرد. کتابخانه کوچک چوبی با شماره های 
رسمی در منطقه گسترش پیدا کردند و حرف  

این طرح دهان به دهان چرخید. وب سایت 
راه اندازی شد، داوطلبانی پیدا شدند، بعضی 
کتابخانه هایی ساختند و به این جنبش پیوستند، 
بعضی کمک های مالی کوچک کردند و برخی 
حمایت های معنوی کردند، این شد که کتابخانه 

کوچک رایگان کم کم پا گرفت.
سال ۲۰۱۱ پس از آن که رسانه های ملی آمریکا 
به این جنبش توجه کردند، ۴۰۰ کتابخانه کوچک 
مجانی در سراسر آمریکا ساخته شد. همان موقع 
بود که بل و بروکز به این فکر افتادند که یک 
سازمان مستقل ثبت کنند. »کتابخانه کوچک 
رایگان« در ماه می  سال ۲۰۱۲ به عنوان یک 
سازمان غیرانتفاعی در ویسکانسین به ثبت رسید 
و به دلیل فعالیت های عام المنفعه از مالیات معاف 
شد. کتابخانه کوچک رایگان به آمریکا محدود 
نشد و فراتر از مرزهای جغرافی این کشور رفت. در 
ژانویه ۲۰۱۵، در سراسر جهان ۲۵ هزار کتابخانه 
کوچک وجود داشت. در ژانویه ۲۰۱۶ این تعداد 
به ۳۶ هزار رسید و در ژوئن  سال ۲۰۱۶، ۴۰ هزار 

کتابخانه کوچک رایگان در سراسر جهان به ثبت 
رسید. نقشه این کتابخانه ها روی وب سایت این 
سازمان غیرانتفاعی موجود است و مردم می توانند 

ببیند کدام کتابخانه در دسترس شان قرار دارد.
کسانی که می خواهند این کتابخانه کوچک 
را داشته باشند می توانند خودشان دست به کار 
شوند و کتابخانه بسازند یا از وب سایت این سازمان 
به صورت آماده تهیه کنند، برخی وب سایت های 
فروش دیگر -مثل آمازون- هم این محصول را 

می فروشند.
ترویج یک ارزش: کتاب و کتابخوانی

تبادل کتاب های خوب و خواندنی و یاری 
گرفتن  مردم  از یکدیگر و همچنین ترویج کتاب 
و کتابخوانی از ارزش های این سازمان غیرانتفاعی 
است. هدف این طرح فراگیر شدن دانایی و عشق 
به خواندن از طریق مبادلات کتاب رایگان در 
سراسر جهان و همچنین ایجاد یک حس مشترک 
برای به اشتراک گذاری مهارت ها، خلاقیت و 

دانش بین افراد جامعه و نسل های مختلف است.

»کتابخانه کوچک رایگان«، ایده ای که جهانی شد

 سازمان های مردم نهاد با 
توجه به ابعاد و سایز سازمان، 

منبع انسانی و نیز منابع 
مالی در شرایط یکسانی 

قرار ندارند و لزوما از مهارت 
و دانش تخصصی مالی و 

اقتصادی لازم برای محک 
علمی و پیچیده عملکرد خود 

برخوردار نیستند
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